**ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ ΠΡΟΣ ΔΙΟΔΩΡΟΝ ΕΠΙΣΚΟΠΟΝ ΤΑΡΣΟΥ ΠΕΡΙ ΤΟΥ ΔΥΟ ΑΔΕΛΦΑΣ ΑΓΟΜΕΝΟΥ ΕΙΣ ΓΑΜΟΝ.**

**139 EJUSDEM AD DIODORUM TARSENSEM EPISCOPUM, DE EO QUI DUAS SORORES IN MATRIMONIUM DUXIT.**

**ΒΑΣ.** Τῆς ἐπιστολῆς ταύτης ἐμνήσθη ὁ ἅγιος ἐν τῷ κγ' κανόνι αὐτοῦ. Ἀπεστάλη δὲ πρὸς Διοδώρον Ταρσοῦ ἐπίσκοπον, ὅς, ἐρωτηθεὶς πρὸς τινας εἰ δύνατο τῆς γυναικὸς αὐτοῦ θανούσης τὴν ἐκείνης ἀδελφὴν ἀγαγεῖν πρὸς γάμον, ἀπεκρίνετο ἐγγράφως μὴ κωλύεσθαι. Τοῦ δὲ μεγάλου Βασιλείου ἀπαγορεύοντος τὸν τοιοῦτον γάμον, ἢ τοῦ Διοδώρου Ἐγγραφῶς ἀπόκρισις ἐνεφανίσθη αὐτῷ, τὸν εἰρημένον ἐπιτρέπουσα γάμον. Ὅθεν ἀπέστειλεν αὐτῷ ταῦτα. Ἀφίκετο πρὸς ἡμᾶς γράμματα τὴν ὑπογραφήν ἔχοντα Διοδώρου· τὰ δὲ ἐφεξῆς ἄλλου τινὸς πρόποντα εἶναι ἢ Διοδώρου. Δοκεῖ μοι γὰρ τις τῶν τεχνικῶν τὸ σοῦ πρόσωπον ὑποδύς, οὕτως ἑαυτὸν ἀξιώσιστον ἐθελῆσαι ποιῆσαι τοῖς ἀκροουμένοις· ὅς γε ἐρωτηθεὶς ὑπὸ τινων, εἰ θεμιτὸν αὐτὸν πρὸς γάμον τῆς τελευταίας αὐτῷ γυναικὸς τὴν ἀδελφὴν ἀγαγεῖν, οὐκ ἐφρίξε τὴν ἐρώτησιν· ἀλλὰ καὶ πρῶτος ἠνεγκε τὴν ἀκοήν, καὶ τὸ ἀσελγὲς ἐπιθύμημα πάνυ γενναίως αὐτῷ καὶ ἀγωνιστικῶς συγκατέπραξεν. Εἰ μὲν οὖν παρῆν μοι τὸ γράμμα, αὐτὸ ἂν ἀπέστειλα, καὶ ἐξηρκας σαυτῷ τε ἀμῦναι καὶ τῇ ἀληθείᾳ. Ἐπεὶ δὲ ὁ δεῖξαι· πάλιν ἀφείλετο, καὶ ὥσπερ τι τρόπαιον καθ' ἡμῶν περιέφερε, κεκλυκώτων τὸ ἐξ ἀρχῆς, Ἐγγραφὸν λέγειν ἔχων τὴν ἐξουσίαν, ἀπέστειλα νῦν σοι, ὥστε διπλῆ τῇ χειρὶ ἡμᾶς ἔλθεῖν ἐπὶ τὸν νόθον ἐκείνον λόγον, καὶ μηδεμίαν αὐτῷ ἰσχὺν καταλιπεῖν· ἵνα μὴ ἐχθρὸν βλάπτειν βλάβῃ τοὺς ἐντυγχάνοντας.

**ΒΑΣ.** Ἀνατρέψαι τὰ παρὰ τοῦ Διοδώρου μέλλων ὁ ἅγιος, τεχνικῶς μέτεισι τὴν ἀνατροπὴν, καὶ προκαθιστῶ τὸν οἰκεῖον λόγον, ἵνα μὴ δοχῇ ἐντρέπειν αὐτὸν, καὶ οὕτως ἐνστατικώτερον αὐτὸν ἀπεργάζηται, καὶ φησὶν ὅτι· Τὸ γράμμα εἰς ὄνομα μὲν σὺν ἐπιγράπτῳ· δοκεῖ δὲ μοι ὅτι ἄλλο· τῶν τὰ τοιαῦτα τεχνάζε-

PATROL. GR. CXXXVIII.

**BALS.** Encratitæ, qui continentiam forte persequebantur, vesci carnibus abhorrebant, et cum eis diceretur id non recte a se fieri, opponebant orthodoxis : Vos quoque nonnullos cibos abhorretis, et ideo ab eis abstinetis. Ad hoc dicit sanctus : Non est mirum si ab aliquibus abstinemus, vel eadem abominamur ; nam et nostra excrementa abhorremus, etsi sint ex nostræ carnis substantia : sunt autem excrementa, urinæ, stercorea, humores qui per os et nares emittuntur, et quæcumque ejusmodi. Quemadmodum ergo illa aversumur, ita cibos quoque aliquos non admittimus. Omnia enim olera carnes a nobis existimantur, quod omnia comedamus ut olera. Discernentes autem, et separantes id quod est noxium, eo quod non lædit utimur ; et quemadmodum in oleribus est cicuta, et hyoscyamus, tamen, quia sunt noxia, ea fugimus : ita et in carnibus, caro est caro vulturina, et caro canis : sed tamen nemo gustaverit, nisi valde esuriat. Qui autem per vim gustavit, non egit inique.

**BALS.** Hujus epistolæ meminit sanctus in 23 suo canone. Missa est autem ad Diodorum Tarsensem episcopum, qui a quodam interrogatus, an uxore sua mortua sororem illius in matrimonium ducere posset ; in scriptis respondit, eum non prohiberi. Cum autem magnus Basilius ejusmodi matrimonium prohiberet, scriptis mandata Diodori responsio illi ostensa est, quæ prædictum matrimonium permittebat. Unde illi hæc misit.

Venerunt ad nos litteræ Diodori inscriptionem habentes : quæ autem deinceps sequuntur, ea alius potius quam Diodori esse convenit. Videtur enim vasa quæpiam tuam personam sublisce, ut se sic auditoribus fide dignum efficeret ; qui ab aliquibus interrogatus, an fas sit demortuæ ejus uxoris sororem in matrimonium ducere, interrogationem non abhorruit : sed auditionem æquo animo tulit, et ad salacem ejus cupiditatem valde illi strenue magnæque contentione auxilium tulit. Si ipse itaque litteras haberem, eas ad te misissem, ipseque ad te et veritatem defendendam sufficisses. Quia autem is qui ostendit rursus abstulit, et adversus nos, qui ab initio prohibueramus, velut trophæum circumtulit, dicendo se scriptis mandata habere potestatem : nunc ad te scripti, ut manu duplici ad illam adulterinam orationem veniamus, et nullas ei vires relinquamus ; ne possit eos facile lædere, in quos incidit.

**BALS.** Quæ a Diodoro scripta sunt confutaturus sanctus, confutationem artificiosè aggreditur, et ejus dictum ita proponit, ut non videatur ipsum pudore suffunderè, et ita eum ad insistendum acriorem efficiat, et dicet : Litteræ quidem sub tuo nomine scriptæ fuerant : mihi autem videtur aliquis eorum,

qui ad hæc machinanda et excogitanda apti sunt, A volens efficere, ut quod a se disceretur fide dignum esset, litteris tuum nomen subscripsisse. Qui interrogatus, an fœs esset, seu legitimum aut justum sororem uxoris suæ mortuæ in matrimonium ducere; ei, qui interrogavit, in impia interrogatioe auxilium tulit, id est, intemperantiam et libidinem permittendo, ipse quoque videtur fuisse actionis particeps. Si itaque, inquit, litteras habuissem, eas ad te misissem, teque et veritatem defendissem, sen tibi auxilium tulisses, ut falso accusatus, nefaria dicere et scribere, quod te et veritatem tangit. Veritatem quidem, cum falsum illi prælatum fuerit: te autem, ut qui ea, quæ non decet, permisieris. Quia autem is, qui ostendit, rursus abstulit, et tanquam aliquod trophæum adversus nos circumtulit. Est autem trophæum signum aliquod, quod in bello vincenti datur, ut ex eo sit manifestum, quæ pars adversarii vicerit. Unde a versis hostibus, dum adversariis terga dant seu vertunt, trophæum nominatum est (a verbo Græco τρέπω, quod verto significat). Quia ergo non habeo litteras, nunc ad te scripsi, ut adgrediamur, ut duplici manu, tuæ scilicet et meæ, contendamus adversus adulterinam illam orationem alienam et confictam, et vires ei non relinquamus; ut non facile eos lædat, qui in illam incidunt et legunt.

#### 140 CANON LXXVIII.

Primum itaque, quod in ejusmodi rebus maximum est, morem nostrum objicere possumus, ut vim legis habentem, eo quod nobis a viris sanctis traditæ sint regulæ. Mos autem ille est ejusmodi, ut si quis impuritatibus vitio aliquando victus in illicitam duarum sororum conjunctionem inciderit, neque id matrimonium existimetur, neque omnino in Ecclesiæ cœtum admittantur, priusquam a se invicem dirimantur. Quare etiamsi nihil aliud dici posset, satis esset ipsa consuetudo ad boni custodiam. Sed quia qui hanc scripsit epistolam, adulterino argumento malum tantum conatus est in mores hominum inducere, necesse est, ut nec ratiocinationum subsidium omittamus, quanquam, in rebus valde conspicuis, argumentatione potior est uniuscujusque prænotio.

Scriptum est, inquit, in Levitico: *Uxorem D super sorore ejus non accipies æmnam, ad revelandam turpitudinem ejus super eam, adhuc vivente ea* <sup>1</sup>. Inde igitur manifestum esse dicit mortuæ sororem accipere licere. Ad hoc primum quidem dicam, quæcumque lex dicit, iis qui in lege sunt dicere; alioqui sic et circumcisioni et Sabbato et abstinentiæ ciborum subjiciemur. Neque enim si quid inveniamus appositum nostris voluptatibus, juro servitutis legis nos ipsi subjiciemus: si quid autem visum fuerit grave in legalibus, tunc ad libertatem, quæ in Christo est, confugiemus. Interrogati sumus an scriptum sit, ut accipiatur uxor post ipsius sororem. Di-

<sup>1</sup> Levit. xviii, 18.

σθαί και μηχανασθαι ἐπιτηδεῶν, θείων ἀξιόπιστων ποιῆσαι τὸν οἰκίον λόγον, ἐπέγραψε τῷ γράμματι τὸ σὸν ὄνομα. Ὅστις, ἐρωτηθεὶς εἰ θέμιτον, ἦγον εἰ νόμιμον ἢ δίκαιον ἐστὶ τὴν ἀδελφὴν τῆς τελευτησάσης ἰδίας γυναικὸς ἀγαγέσθαι πρὸς γάμον, τὸ ἀσθεὶς ἐρώτημα τῷ ἐρωτησαντι συγκατέπραξεν, ἀντὶ τοῦ, διὰ τὸ ἐπιτρέψαι τὴν ἀσίλγειαν, χάκεινος δοκαί κοινωνῆσαι τῆς πράξεως. Εἰ μὲν οὖν εἶχον, φησί, τὸ γράμμα, ἐπεμψα ἄν σοι αὐτὸ, καὶ ἤμυνα: ἄν ἐαυτῷ καὶ τῇ ἀληθείᾳ, ἦτοι ἐβοήθησας ἄν, ὡς ψευδῶς τάχα κατηγορηθεὶς εἰπεῖν καὶ γράψαι ἀθέμιτα, ὅπερ καὶ σοῦ καθίσταται καὶ τῆς ἀληθείας: τῆς μὲν ἀληθείας, ὡς τοῦ ψεύδους ἐκείνης προσηγορευθέντος, σοῦ δὲ, ὡς ἐπιτρέψαντος ἃ μὴ ἐχρῆν. Ἐπειδὴ δὲ ὁ δειξάς πάλιν ἀφείλετο, καὶ ὡς περ εἰ τρόπαιον καθ' ἡμῶν περιέφερε. Τρόπαιον δὲ ἐστὶ σημεῖον τι τῷ νικήσαντι ἐν πολέμῳ διδομένον, ἢ εἴη δῆλη ἐκ τούτου ἡ τρέψασα μοῖρα τοὺς πολεμικοὺς: ὅθεν ὠνόμασαι τρόπαιον, ἐκ τοῦ τροπῆν τῶν πολεμικῶν γενέσθαι, τρεψάντων τὰ νῶτα τοῖς ἐναντίοις. Ἐπεὶ οὖν γράμμα οὐκ εἶχον, ἐπέστειλα νῦν σοι, ἵνα ἐπέλωμεν, ἵνα ἀνταγωνισώμεθα διπλῆ τῇ χειρὶ, τῇ ἐμῇ δεξιᾷ καὶ τῇ σῆ, κατὰ τοῦ νόθου ἐκείνου λόγου τοῦ ξένου καὶ τοῦ πεπλασμένου, καὶ μὴ ἐάσωμεν αὐτῷ δύναιμι, ἵνα μὴ εὐκόλως βιάπη τοὺς ἐντυγχάνοντας αὐτῷ καὶ ἀνζητιώσκοντας.